*In Christi  
obedientia  
nostra iniusti-  
tia.*

Simile.

*Quid me-  
diatore  
iustitiae  
redderet.*

Quod si quis, intentis in diuinorum ita consiliorang  
Christo o- salutaria nobis, tamque amplexanda mysteria oculis, ac  
pus fuerit, rabidus rationem querat, cur deus, nobis salutem, quid  
quo nobis origine, & nostra propria iniuitate perdidimus, restitu-  
deus amis- volens, & peccata remittere, illo medio, & circuitu vni  
sam salutē vt in Christo, atque eius nobis imparita, cōmunicatio  
redderet, iustitiae id facere voluerit. Eam nobis rationem Apostolus  
rit, videlicet, vt iustitiam ipse suam demonstraret. Nam  
nostrī misertus, nollet nos deserere perditos, & iustitiae  
ratio nō admitteret, iniustos admittere, ac recipere in ini-

illam suæ beatissimæ bonitatis, familiarèque societatem, & amicitiam, beatitudinis que cōsortium. Et in nobis, post ex-  
penſa omnia, nullā inueniret iustitiam, sed cōtra potius, reos  
tis, & vniuersitatem, & iniustitiam. (Omnes enim peccauerunt, &  
destituuntur gloria dei, hoc est, iustitia, quæ vnius dei propria  
est gloria) quo, & iustitiae suæ sibi constaret ratio, & miseri-  
cordia erga nos locum haberet, hoc inuenit infinita sapientia  
consilium, ut gratis nos sua iustitia impartiretur in Christo,  
quem dedit nobis; quo, salua iustitia sua, posset nos ex iniu-  
stis factos iustos, & beatitudinis suæ consortes facere.

Proinde, præmissis verbis, quibus peccatores nos omnes  
pronunciauit, & destitutos iustitiae, subiungit Apostolus, gra-  
tias nos iustificari à Deo per gratiam ipsius, per redemptio-  
nem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit, inquit, Deus  
propiciatorem per fidem, hoc est, fiduciam, aut confiden-  
tiā, in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ, & quo  
conclat ipsum esse iustum, & iustificare eum, qui Christo in-  
fertus est.

Exigebat sanè diuinæ iustitiae, atque etiam bonitatis ratio,  
vt nostra tam grauis, erga creatorem nostrum inobedientia,  
contumacia, rebellio, ac læse maiestatis tantæ offensa, non  
sine condigna aliqua satisfactione remitteretur: ne non ma-  
gnopere displicere sibi crederetur à nobis, iniquitas & mali-  
tia, si multa remitteretur ita facile. Sed cū ad satisfactionem  
eiusmodi, nostra infirmaretur imbecillitas, nec vniuersa no-  
stra possibilitas, aut facultas sufficeret, succurrat misericordia no-  
bis, diuinæ bonitatis, & misericordiae illa sapientia: quæ no-  
stras omnium offendicas in se transfluit, causam nostram mis-  
ericorditer suscepit, & quod nobis erat impossibile, ipsa pro  
nobis dininæ iustitiae, sua obedientia ad amarissimam vsq; &  
ignominiosissimam mortem, satisfacturam, velut sacramento  
recepit. Quod cum perfecisset, & oblata se deo hostia pro  
nobis, idē nos in se reconciliasset, iam tunc sine lege, vt dicit  
Apostolus, hoc est, sine legis operibus ex quibus nostra iusti-  
tia cōstaret, ipsius dei iustitia manifestata est, & orbi corru-  
scavit de cruce. Quæ nihilominus, & à lege, & à prophetis  
acceptit testimonium. Iustitia est, inquam, nō nostra, qua de-  
stituimus planè, sed dei, qua ille gratis, ex iniustis iustos facit  
nobis remittēs nostram iniustitiam, in Christo, nō in nobis.  
Cuius participes sunt omnes sine distinctione, seu Iudeo-

*Vt dei ini-  
stitia sine le-  
ge manifesta sit.*

D'E FIDE ET IVSTIFICAT.

rum, seu gentium, qui eam querunt in Christo, & in illis dunt, illis curandos, sanandosque fideliter tradūt: quoque habent omnes, eo, quod peccauerūt omnes, & egerūt glori ac iustitia dei, propria iustitia vacui. Iustificatis nobis gloria per eius liberalitatem, & gratiam, sed ita tamen, ut suæ meritæ

*Vt Christus* rim iustitia, sine nobis satisfactum sit, per redemptionem, pro peccato est in Christo Iesu. Qui innocēs, & sine peccato, nostris nostris cata tulit, virgam, & disciplinam quam nos commiserimus, satisfecerit ipse suscepit, ipse vulneratus propter iniquitates nostras, attritus propter scelera nostra, ut liuore suo sanaret nos.

inquam suo sanguine & morte, pro ea quam commiserimus

*Vt nostra* redēptio et propiciatio quit, non incorruptibilis, auro, vel argento redēpit, sed precioso sanguine suo, quasi agni immaculati. Cuius

Dicitur siquidem redēptio, quod pro captiuis, & mortis statim persoluitur, vita, ac libertatis precium. Proindea dem ipsum proposuit nobis deus propiciacionem, ipse est recōciliatio nostra per fiduciam nō in nostro merito, sed in sanguine eius, quelli stra iustitia, nostris operibus, sed in sanguine eius, quelli stra redemptionis, recōciliationis, vita, & salutis precium. Cur hæc ita fecit? Ad ostensionem, inquit, iustitia sua, pro

remissionem præcedentiū delictorum in sustentatione.

Ut inquam, per hæc ostéderet deus iustitiā suā, & quod ei eidem satisfactum sit, & in remissione quoque prece deū delictorum, quæ diabolo, mundo, & carni, tyrannis pessimo vitro seruiendo, & à deo apostatando, cōtraxerat hominem tempore, quo sustinebat, & patiebatur deus hæc fieri ad hoc patiebatur, ut post hæc idem ostéderet iustitiā suā in nouissimo hoc tempore, & seculi cōsummatione, quia suæ sapientiae inscrutabili consilio redēptionē eum deū quem propiciarorem proposuerat. Ut sit ipse iustus, qui pium, & iniustum non iustificat, nisi interueniente, easētione, eo precio, iustificantur que homines per fidem, & duciam in illum ipsum, qui nihil in se habent, nullam suam propriam, cui possint confidere.

*Vt Christi* Iustificat ergo nos deus pater bonitate sua, gratuita iustitia pro nobis sicut in Christo complectitur, dum eidem insertos, innocentia, & iustitia Christi nos induit: quæ vna, ut vera, & pura corā tributa est, quæ dei sustinere conspectum potest, ita vna pro

## CONTROVERSIA II.

49

bis fisi oportet tribunal diuini iudicij, & velut causæ no- nali diuinæ  
stre intercessorem eidem representari. Q[uod]a subnixi, etiā hic iudicij,  
obtinemus remissionem peccatorum nostrorum aliudam.

Cuius puritate velata non imputantur nobis sordes nostræ. Ut hic nos  
imperfectionum immunditia, sed velut consépulta conte. soluat à  
guntur, ne in iudicium dei veniant, donec cōfessio in nobis, maledictio  
& plene exuncto veteri homine, diuina bonitas nos in bea- legis, & in  
tan pacem, cum nouo Adam recipiat: vbi d[omi]ni expe- libertatem  
t[er]ram, quo receptis etiam incorruptis corporibus, toti trans quādā, &  
ferarum in regni cœlestis gloriam. Interim hic nos soluens, conscientia  
à maledicto legis: maledicto inquam, & damnationis reatu, securitate  
cui omnes legis transgressores (quales sumus vniuersi) me- trāferat.  
rito subiacent: qualem in districto iudicio meretur omnis ini-  
quitas, iniustitia, & legis prævaricatio. Ab hoc inquam ma-  
ledicto nos soluens ipse, quod in se suscepit, factus pro no-  
bis maledictum, ab hac seruitute, & conscientia carnificina,  
qua vincitam lex, & cōstrictam premebat, in libertatem quan-  
dam spiritualem, & conscientia securitatem nos transtulit:  
qua de peccatorū remissione, quorum nos lex pungebat &  
mordebat sensu, quamdiu ipsi inserti adhaeremus ut membra  
vita suo capiti, pacatos, securosq[ue]; nos reddidit, & imperfe-  
ctum operum nostrorum ipse supplet, & perficit. In quo, pius  
pater & misericors domin⁹, auero interim, ab imperfectio-  
ne coiundem intuitu, pater indulgentia & benignitate ea-  
dem grata complectitur, & hue honoris attollit ut alicuius  
precii habeat, ut iustiarum nomine dignetur & censeat, &  
ad iustitiam misericorditer impetrat.

Vtrinicum  
noſtræ ſa-  
lutiſ fun-  
da mētum  
Christus.

Hoc vnicum nobis salutis nostræ, & solidum fundamentū  
est, quod ille velut sapiens architectus, in doctrina Christia-  
na ſe ieciffe affirmat, nempe, Christus Iesu, in quo, & electi  
sumus ab æternitate, ante mundi constitutionem, cuius fan-  
guine & morte (ut iam explicatum est) à mortis damnatione  
redēpti, deo reconciliati sumus: in quo, adoptati in heredes,  
& filios: cui inserti, iam vitæ æternæ quodammodo sumus  
participes, & in regnum dei iam ingressi, per spem nō ambi-  
guam, qui ſua, noſtra, communicatione fecit: Vt cunq[ue] hic,  
ſubduciamur erroribus, & fluitiæ, ipſe nobis coram deo fa-  
pientia eſt: vtcūque peccatores ſumus, & multis partibus à iu-  
ſitia, que diuina à nobis lege exigitur, deficiamus, ipſe nobis  
eſt iustitia, vtcunq[ue] immundi de immundo concepti ſemine,

g

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

& habitantes domos immundas ac luteas, ipse nobis p*ro*p*ri*a  
vt cunque infirmi, inermes, expositi satanae, ipse nostra  
est: vt cui data est, & in celo & in terra omnis potestas,  
pro nobis satanam conterat: vt cunque mortis iustud  
corpus circumferamus, ipse nobis vita est: breuiter cum  
& in illo donata nobis possidemus omnia.

*Epilogus.* Et hactenus de redemptionis & salutis nostrae, in C*on*tra  
de myste*n*- nobis reddit*e* mysterio, ut per illum à diaboli captiu*ta*  
rio nostra eterna morte red*e*pt*i*, de o*mn*is reconciliati sumus. Ut defin*e*  
red*e*pt*i*o - omnes innocentia, & iustitia propria, in ipso, atq*ue* eius en*ti*  
nis, & sa*m* iustitia, iustificemur coram deo: in modo, vt ipse sit iustitia, &  
latus qua*m* iustificatio nostra coram deo: & cur in opere reparatio  
ten*e* ex deo str*a*, mediatore illo nobis opus fuerit, secundum regul*e*  
et Christo, tholice & fidei, & diuinariū scripturaū sententiam, vt en*ti*  
mo, statis explicatum est. In quo quod paulo prolixius es*tim*  
mus, tam aduersariorum, quam etiam nostrorum causis  
est. Illorū siquidem quoniam crassissimā eius ignorantia  
bis impropertantes, videntur quidē aliquid de eo ipso va*re*  
re atq*ue* intelligere, sed velut per somnum quod sicut esse  
care nō possint, nisi plurima errorum pestilentium pom*pe*  
commisceant. Quod intelligenter verius & clarius quam  
suisque, hæc doceri in catholica ecclesia, & à nobis intel*e*  
Nostrorū vero quoniam dissimulare nō possumus, ha*bit*  
primam doctrinæ Christianæ parrem, obscuratam, quia  
strata magis, à scholasticis, spinosis plerisque quæstionis  
& definitionibus, secundum quas nonnulli, magno super*fl*  
primam in omnibus autoritatem sibi arrogantes, & de  
nibus facile pronunciantes, fortassis etiam nostra han*ger*  
narent sententiam, qua propriam, & que ex suis operib*us*  
coram deo iustitiam, derogamus omnibus Ad*e* filii, &  
cuimus una dei in Christo nisi nos posse iustitia, una illa*s*  
tos esse coram deo, destitutos propria, nisi hoc ipsum au*xi*  
xissimus aliquanto diligentius.

*De nostra.* Nunc de eodem quatenus ex nobis p*re*c*ed*et, hoc est, in  
iustificatio*n* bus & quo pacto dispositis, quidve facientibus aut part*ne*  
ris, & sa*m* sa*m* bus, operetur virtus passionis Christi, & sanguinis, &  
latus myste*n* rato, per illum nostræ salutis, & redemptionis mysterio*r*  
rio, quatenus ex no*n* partiat, aliquanto diligentius pertractandum est. Quan*do*  
bis pender, quidem hinc, maxima sui parte pender, præsens que*m*

aduersarios est controuersia.

Hoc in primis ex apostolica, eaque clarissima definitione *Ex deo nō certū est, ex deo nō deessē, quo minus omnes efficiātur hu- deesse quo ius gratiē participes, qua ad Timotheum ille scribēs, & prae- minus om- cipies orationes fieri pro omnibus hominibus, affirmat hoc nes efficiā ipsum esse bonum, & acceptum corā saluatore nostro deo, tur huius qui, inquit, omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionē gratiē pat veritatis venire. Vnus enim deus, vn⁹ & mediator dei & ho ticipes.*

minū, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semet. ipsum pro oībus. Audis, nec ex deō, nec ex mediatore Chri- sto Iesi cuiquā deessē, quo minus assequatur salutis gratiā. De illo affirmat: quod vēlit oēs saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, quantū equidem ex ipso est. De hoc vero, quod dederit semet ipsum redēptionē pro omnibus. Ergo neq; ex ipso cuiquā deest, quo min⁹ omnes huius sint suū re- dēptionis participes. Sed huic hypothēsi diligētius asserē- de, hic infistendū nō est, vt de qua alio loco fūlūs per tracta- re decreui, vbi de libero arbitrio, & gratia, atq; omnib⁹ quez id hoc argumentū pertinenit, diligenter & copiose acturus sum, ut in quo, omnīū priorum studium. & diligentia, locum nostra nō præripuit diligentie. Interim, tanquam certū, vt re vera est, hic assūmisse liceat, quando ex eo nō pēdet, hu- ius status cōtrouersie, sed tantum ad luculentiam faciat.

Oportet ergo ex hominibus deessē, quod non omnes effi *Ex nolis- ciantur iustitia, & salutis in Christo participes (Neque enim ergo deessē omnes eius gratiē participes fieri, & quē indubitatū est) & proinde eam ipsam iustificationis, & salutis gratiam, quadā parte ex nobis pendere, est necessarium.*

Hoc est ergo, quod hic nunc inquirendum proponitur. In *In quibus* quibus nā pīc ceteris, & quo pacto dispositis, quid ve faciē pīc cete- tubus, opererur virtus passionis Christi, & sanguini, atq; o- ris opere, perate per illū nostrā salutis, redēptionisque mysterium. *tur virtus* De paruulis, qui nihil adhuc culpā cōtraxerunt propriā, sed *passionis* tantum adoptionis filialis gratiā, & regno cœlestis Hierusa- *Christi* lem exciderunt, per allud peccatum originis, atque eius rea *sanguinis*, tu confitū, damnationi sunt obnoxij, hoc habet certissima *In paruu-* fides catholica, ab initio, per orbem ecclesiæ, quod in ipsis *lis per rege-* remissionem illius peccati & salutem, operetur vis illa pas- *nerationis* sionis Christi, & sanguinis per regenerationis lauacrum, ius- *lauacrum*, dem ministratum in fide ecclesiæ,

DE PECCATO ORIGINIS.

Absurda Neque de hoc inter nos, aduersariosq; cōtrouertitur  
aduersario qua parte etiam in illis, suam illam fidem exigunt, quo  
rum sentē. ipsis dogma, de iustificatione que per vnam fidem est, cō  
tia, qua in ex integro. De quo, et si nihil dicat in sue de hoc Augu  
stini parvulis confessionis articulo, neque etiam in apologia eius, m  
baptizatis tamen editis scriptis suis, & in primis corypheus illos  
requirunt I. utherus, in enarratione Euāgeliorū dominicaliū, & al  
fidei actua aliis, aperte docent parvulos baptizatos habere fidem,  
et p- vere credāt, propriā: in modo tanto sinceriorem, quanto ma  
priam. in eis viger ratio, vt quae, fidei semper impedimento si  
quo, vt accurate illos refellamus, operæ precium militi  
videtur. Neque enim puto, adeo desperandū esse de hu  
nis sensibus, vt metuendū sit, ne hoc, tam ab omni sensu  
num, cuiquam persuadeant. An nō credere, est credēde  
re atq; animo, firmiter assentiri? An mentis assensus, ab  
illa apprehensione est? nunquid credenda apprehendit  
parvuli nunquid ratione vtuntur? nōne tanta infirmitas  
mi & corporis, tam profunda rerum omnī ignoranti, u  
nulla boni, malique discretio, nullius rei cognitio, & app  
hensio, breuiter, nullus in illā partem rationis vsus, hoc in  
to testatore silentio, quā nostra oratio proclamat, ana  
dicat? Et hi dēum iam cognoscunt? Diuinās promissō  
prehendunt? iisdē firmissimē assentunt? Illas ad se permittunt?  
Se per Christū factos dei filios intelligunt? Vt  
obsecro aliquid, ad sc̄ipsam persuadendā ipsā rei evidē  
in qua vna persuadenda, maximē suam paupertatem ap  
sist opratio, vbi res ipa, de qua dicitur, per se manifestetur  
quam omne quod dicitur.

Et quāuis alicui ita videatur D. Augustino, hanc Chri  
Augustini sententia. Qui nō crediderit, condēnabitur; vt pote vni  
sententia, e- liter dicta, pertinere etiam ad parvulos, & proinde colla  
tiā par- prizatos, affirmet credere, hoc est, sacramēto fidei initio  
vulōs hac esse; non baptizatos, nō credere, atque ideo dānari, ut in  
Christi sen- dulos filio. Ipsa tamen hoc non permittit loquendū  
tentia on- credere, intelligamus baptizatum esse; pr̄sertim, cūm C  
strongi. Ius ea vt diuersa, distinguat diuersitatē scopula. Qui cre  
Qui nō cre- derit, inquit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Nec hoc reū  
diderit, cō- detur dici, parvulū non baptizatū, esse incredulū filio; null  
demnabi- caninos catulos, ante prefixū illis à natura vidēti tēpus, ce  
tur. recte dici volue: is, quod nōdū videat. Sed si sermoni p  
P

prietatem spectes, is est incredulus filio, qui cum docentem & affirmatatem aliquid audiuit filiu, illi recusat credere, quod parvulum non est. Nec nudam credendi negationem, sed parvum incredulitatis habitu, importat incredulitas. Nemo enim recte dicitur incredulus alteri, nisi cui affirmanti non credit, aut cuiusquam intelligit, affirmationi non credit. Proinde quod dicitur: Qui non crediderit, condemnabitur: de his intelligendum est, quibus vsum rationis assequutis, sufficienter annuntiatum est quod crederent. Et haec quidem de parvulis, qui nihil adhuc contrixerunt peccati proprij.

Nunc de adultis pertractandum est, qui rationis vsum esse *Adultis* quatuor, etiam propria iniustitia elongarunt se a deo, & damnationi reddiderunt obnoxios, in quibus horum operetur vir *Cesarium*, ut suspassionis Christi & redēptionis, salutisq; nostræ per amorem ab eo mysterium, in quibus minimè.

In primis, & ante omnia necesse est, quo quis eius fiat parvus, ut fidem habeat. Nam non credentibus, certam damnationem Christus denunciat. Et affirmat Apostolus impossibile esse, ut sine fide quis deo placeat, nec posse quenquam rationis mysterium, in

Porro fidem, hic intelligimus, eum habitum mentis & animi primis, fidem, quo Dei veritati assentimur, & innitimur, ut a spe illis ne cesset & charitate ipsam distingui, ex propriis rationibus earundē *sariam*, & divinarum apostolicarumque scripturarum irrefragabili *Quæ fides* autoritate supra demonstramus. Quanquam saepè etiam pro *Repetitio* spe, aut confidētia in de bonitatem, in scripturis accipi, etiam distinctionib; palam fecimus. Quam & ipsam duplē ostēdimus: alius, de naturam, mox ex si de ortu, & quæ nos ad dei, quamvis multipli viis fidei ceteri per nos offensi misericordiam & bonitatem, a despera, acceptatione reuocari, & ad illum configere persuader, desfixis oculis bus quæ in eius benignitatem & clementiam: & proinde praeedit ius *Supra ex- stificationis* gratiam: alteram vero, quæ ex sincero dei amore plucata est nascitur, & non tam sperat commissorum veniam (quam iam dudum assequutam se non dubitat) quam coronam & premium, in res ipsas velut secura, expectat: suæ illius securitatis sponsorem fideliter habens, charitatem dei in cordibus nostris diffusam, per spiritum sanctum, qui datus est nobis: qui iam testimonium per intēdat habet spiritui nostro, quod dei filij, & Christo cohāredes sit, etor, quamvis. Quæ spes & confidētia, etiam apud Tobiam, uno eo in confusa demum oculo nunc spes, nūc fides dicitur. Siquidem sanctus vocabula.

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

ille, in aduersitate, ac tentatione sua insultatibus sibi nomine familiaribus, & dicentibus, ubi est spes tua, pro qua elecas faciebas? Nolite, inquit, ita loqui, quoniam filii sancti sumus, & vitam illam expectamus, quam deus datus est, qui fidem suam nunquam mutant ab eo: fidem, inquit, sicut quam illi spem dixerunt, hoc est, confidentiam & fiduciam in eo collocarunt, quae sincere diligunt, nec dubitare videntur ab ipso se amari, etiam ut cuncte hic agatur cum ipsis. Hoc rum distinctione quae in re ipsa clarissime cernitur, propterea ad memoriam lectori reuocamus, ne res ipsas in se distingueantur, in unum confundat, ob confusam, æquiuocamque vocabulorum conceptionem, quæ ut plerisque alii, ita cuiusversariis nostris, est omnis pene erroris sui occasio.

Quin, & hoc fac memineris. Quod quamvis toto genere differant, fides illa, in sua conceptione, & ratione propria, est assensus, innixusque firmus, in dei veritatem, mentis, & animi, & charitas, qua Deum velut summum bonum, erit strum, sincere, summe, & super omnia diligimus: quæadmodum etiam clarissime in diuinis ea scripturis distinguitur, videntur fecimus, & ex his, quæ deinceps dicentur adhuc emulstria; attamen, saepè etiam ita fidem in scripturis acceptam, utrunque includat, & fidem inquam, & charitatem. Sed distinctionis gratia, viuam fidem, appellamus eiusmodi, ut intelligatur charitas velut vita quædam fidei, & sine qua, ille cibo apostolo pronunciatur morrua. De quo lectorem in locis opportunitate admonebimus in sequentibus. Hic vero in universum horum omnium, memorem illum cupimus, ut ipsas, in se natura distinctas, perpetuò etiam velut distincte apprehendatur: nec confundat in unum, ob confusa, ut distincte in distinctaque earundem vocabula. Quibus necessarij missis, ut ad institutum recurrat oratio.

Diximus ante omnia necessarium, iis qui rationis ratione assequuntur, atque etiam propriis peccatis coram deo rei, constricti que tenentur, quo virtus passionis Christi, & sanguinis, peractumque ab illo, nostræ redēptionis, salutisque mysterium, etiam in ipsis suum effectum habeat, opereruntque distinctionis gratiam, ut fidem habeant, quod & ex Cœlo & ex Pauli certa affirmatione indubitatum fecimus. Fidelis autem nos hic intelligere, secundum illam suam conceptionem, & rationem propriam, secundum quam à spe, & charitate

late distinguitur, ut quæ dei veritatem propriæ, & adæquatè respicit, & per quam, illi & mente, & animo firmiter afflentur, & innituntur.

Sed fidem hanc solam, non sufficere nobis, etiam quantum *Fidē ad iunctumque, in suo genere perfecta sit, etiam dicimus. Cū eam et stificationē iam tam firmam & perfectam, ut miracula quis per ipsam, fa-* ciat (quod esse omnis & perfectissimæ eius generis fidei indire*cit*) (quod supra demonstrauimus) esse posse in peccatoribus, ini-quitatis operariis, & qui in iudicio à Christo audituri sunt, Discedite à me, nunquam noui vos, idem ipse nobis certissimus author est. Multi, inquit, dicent mihi in die illa domine, domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine *Fidē etiā tuo dæmonia eieimus, & in nomine tuo virtutes multas se perfectam-* cumus? Et ego tunc confitebor illis, quia nūquā cognoui vos: *in peccato discedite à me operarij iniquitatis. Proinde, nec fecit Chri-* ribus exi-stus omnes dei filios, credentes sibi, & qui ipsum per fidem re-cepserant, Iohanni credimus, sed potestatē illis dedit, v pos-sint filij dei fieri. In propria, inquit, venit, & sui eum non rece-perunt hoc est, illi non crediderunt, quod idem Euangelista totes admirabundus inculcat, præsertim post tanta, & tam multa, quæ viderant miracula. Recepserunt tamen illum pau-ci aliqui, de quibus subdens. Quotquot autem, inquit, re-potestatē ceperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui cre-nobis fieri-dunt in nomine ei<sup>2</sup>. Credéntibus ergo in nomine eius, & Chri-vt possum<sup>2</sup> stū per fidem recipientibus, potestas facta est, vt possint filij dei filii dei fieri: attamē, per fidē solam nōdum facti sunt dei filij. Cū fieri. eius rationi non repugnet, quò minus sit in peccatoribus, & his qui adhuc magis diligunt huius mundi, quām dei, gloriam. In quod idem ille Euangelista etiam clarissimis verbis affir-mat. Et cum tanta, inquit, signa fecisset coram eis, non crede-bant in eum, vt sermo Esaiæ impleretur &c. Veruntamen, & ex principiis multi crediderūt in eum, sed propter phariseos non confitebantur, vt è synagoga non eiicerentur.

Non ergo facit fides sola dei filios, quando nihil repugnat, fidem habentes, etiam omnem & perfectam charitate desti-tuti, sine qua, inquit, ille, nihil sum, & nō solum, non dei filius, sed vt diximus, potestatem facit, qua esse possint dei filij si qui dé in se fundamentū iam cōtinēt spiritualis edificij, sicut Pau-lus ad Hæbræos, eandem fundumentum appellat. Porro vbi *Fides fun-* olum fundumentum içcerimus, adhuc longe absimus à con-damentū

g. iiiij

DE FIDE ET IVSTITICAT.

spiritans plemento domus, aut ædificii: & quāmuis illud primū in ædificiū. ante omnia necessarium, vt sine quo non subsistunt certa haud tamen propterea est totius ædificii præcipuum, op̄issimum, ac perfectissimum: sed cæteræ ædificii partes, in fundamento longè præponderat. Proinde idem Paulus, has præcipuas virtutes, ex quibus constituirur illud in spirituale ædificium, fidem inquam, spem, & charitatem parans, tametsi fidem, tanquam fundamenti rationem obnentem in nostræ salutis negocio, primo loco constituta, tamen præfert cæteras, omnium primas charitati tribues.

Prima ergo, &c ante omnia necessaria, vera, syncera quid est, sine qua, nihil subsistere sequentium potest: ex quæ velut radice quadam, quicquid non procedit, quantum alioqui per se bonum videatur, adeo nihil ad salutem vñ.

*Ex recta* certum est, vt gloriosus ille Christi athleta, & Pontifex fide, quicquid prianus aduersus Nouatianum affirmare non dubitet, ex quid non mortem ab heretico libenter suscep̄tam pro confessio procedit, Christi nominis, desperationis interitus, & penitentia qualecumq; dñs. Cum deo, inquit, manere non possunt, qui esse in eis alioqui sit, sicut dei, vñanimis noluerunt. Vñanimis dicit, hoc est, vñam nihil nate- dei cum orthodoxis, & catholicis, proinde ita subiungit. re ad sa- deant licet, flammis, & ignibus traditi, vel obiecti befin- lutē. Hæc nimis suas ponant, non esit illa fidei corona, sed pena per diligenter dñs, nec religiose virtutis gloriosus exitus, sed desperatio perpedat, nisi interitus. Quam eandem sententiam D. Augustinus, qui fidem V. lib. 111. aduersus Pelagianorum epistolas, aduersus eum suam tandem, vt certissimam profert, affirmans in moribus eiusdem facile ad- culpatis, damnandum tamen, vnumquem liber ex hac vita dicunt his scedere, nisi in deum, fidem rectam, & catholicam teneat, noua fidei alter, inquit, qui vita, & moribus multo est inferior, habens doctori- tamen fidem rectam, quæ per charitatem operatur, secum bus.

dum quam, in omnibus delictis suis se accusat, in omnibus bonis operibus suis Deum laudat, sibi tribuens signum illi gloriam, &c. de hac vita liberandus, & in consortium Christi regnaturorum recipiendus emigrat, propter fidem videlicet orthodoxam & catholicam. Quæ licet sine charitate operibus, neminem saluet, æque tamen sine ipsa, quæ dentur opera bona, in peccata convertuntur. Quæ vñam maturiori & salubriori consilio adhuc secum perpendere, & iamdudum perpendissent multi, graues alioqui, & cordes

## CONTROVERSIA II.

vix, & non tam facile suam fidem, & salutem, his innouandorum omnium magistris addicerent, hominibus indignis, quibus, vel de quoconque quis fidem habeat, sed permanerent in ea quam a parentibus multa retro saeculorum serie, velut per manus traditam, acceperunt. Quam vnam catholicam, & orthodoxam inuenient.

Habet itaque qui fidem orthodoxam, & catholicam habet, id, sine quo, deo nemo placere potest, nemo ab ipso elegatus, & viam perditionis ingressus, ad eundem reuerti, & regredi. Ex quo etiam ipso clarissime intelligitur, quod una haec, non *Fides ut sit* statim nos coniungat deo, vt que omnia in nobis regressum *initium re* ad deum, ad eius implorandam misericordiam, cōmislorum *gressus no* veniam, justificationis, & salutis gratiam praecedat oportet. *stri ad deū* Quod clarius intelliget, quisquis motus illius formam, gres-  
sus, & progressus in se paulo expenderit diligentius.

Propone elongantem se a deo aliquem, ex iis, de quibus ille: Omnes qui se elongant a te, peribunt. Elongant se autem ab eo, non spaciis, sed affectu, huius inquam modi, domini ille contracti, amore, studio feruitate: & qui parietem illum septi, medium inter deum & nos, edificant, obliniunt, fount, sustinent: hoc est inimicitiam vigentem in carne nostra cum deo, vt loquitur Apostolus, cuius, qui cōcupiscētiis obediūt, se elongat a deo. Hunc, inquam, talem tibi propone, velut iubarū leonem aliquā extento collo, tanquam indomitum, elatis contra deum cornibus, incedētem in suis desideriis, & cogita, quid huic, vt ab ea, quam ad perditionem decurrit via, revertatur ad vitam & salutem, regrediaturque ad salvato-

rem suum deum, opus sit.

Impetu vadit talis in suam perniciem, donec prona secundum  
dāque sunt omnia, at ubi incidit in perplexitatem aliquam, si  
bi inextricabilem, in abrupta, aspera, ac difficultia, sentit insu-  
*Formare*  
*ditus pec-*  
*catoris ad*  
per se iaculit ex aduerso confici, flagellis cædi, & super hec,  
eleuatis paulisper fiduci oculis, ignem, tormentaque sibi præ-  
parata vider, & appropinquare se precipito in eadē, incipit  
gredium fistere, incipit reuerti ad se, incipit intelligere, quo  
se, & quam misere, miser ibat perditū: incipit agnoscere suā  
miseriā, incipit cogitare vnde, & quorū ea flagella sibi in-  
flicta fuerint, incipit recordari dei sui, a quo recesserat, inci-  
pit meditari regredi, vnde demens abierat.

*Ex fide, ut*  
Que tamen, vt faciat fidem ante omnia habeat necesse est, oriantur.  
qua

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

qua deum credit esse, deum inquam, hoc est, omnipotens  
Odiem uero omnium creatorem, factorem, moderatorem, omniscium  
et auctoritatem, nique inspectatorem omnium, & iustissimum iudicem, qui  
se puniturus sit nostram erga se ingratitudinem, atque indi-  
cetiam: que tam libenter, misericorditerque suscepimus  
ad se reuerentes toto corde & animo, & se inquirentes  
neraturus liberaliter, ut hinc timor incutiatur, inde & ex  
eadem fide concipiatur.

**Timor** genitivus. Timor, qui nos ambulantes in via iniurias, & perditio-  
nem cogat gressum sistere, & partim gehennam metu, quod oculis a longe videre incipimus, partim vero ex considera-  
tione nostrae ipsius miseriae, utilitatis, indignitatisque cui nos  
trotro ipsos mancipauimus, denique malorum, quibus obpon-  
ta involuimus (ut solet misericordissimus deus, & sui, & no-  
stris in oblio, flagellis nos admovere, & vel inuitos ad respi-  
tiu[m] cogere, atque aperire nobis oculos poena, quos culpa da-  
serat) detestari, & odio prosequi vitam illam vere infelici-  
& veterem.

**Spes.** Spes vero, ex dei misericordia, atque obvia liberalitate con-  
cepta, etiam in diuersum reuocet, faciatque ut audiamus deum, quanvis tam multipliciter per nos offendimus, non so-  
respicere, sed etiam nos conuertere: & ex mediis tribulationis  
angustiis, clamare ad misericordissimum dominum, eius au-  
lium, gratiam, & misericordiam, non solum implorare, sed  
etiam confidenter expectare: ut haec miserosiam perdutam  
ad odiu sui & vita sua veteris sustentent, & velut pompa  
manu erigat, ne ille merito nobis incussum timor, despodet  
nos animum faciat, & praecipiter in desperatio[n]is barathrum  
vna cum illis, quorum haec vox est apud prophetam. Des-  
piciamus, post cogitationes nostras ibimus, vnuquisque pa-  
tatem cordis sui faciemus: sed potius desfixis in infinitam  
misericordiam mentis nostrae oculis (quam eam ob rem, ne  
quam nobis cessat commendare, arque inculcare scriptura)  
que inde concepta, erga eundem fiducia, & spe venia, regred-  
ad illum festinet, illi se humiliter prosternere, illi se de-  
cedere, & curandum tradere, paratus iam facere, quiquid in-  
ligit ab ipso exigi: paratus illi deinceps obedire, & obsequi  
omnibus. In quo actu, iam gustare, & videre incipit, quia hu-  
uis est dominus: atque ipsum sibi obuium inuenit, se enge-  
suebantem & coniugentem sibi, ad quod etiam omni illo o-

natu, omnibus suis viribus, etiam quantumvis adiutis fide, quantumvis diuina gratia, non potuisset miser pertingere, sed est hoc totū, vnius dei benignitatis, liberalitatis, & misericordie, non ex debito nostri operis, nostrique conatus, sed ex merita eius, liberalique gratia, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, quemadmodum supra à nobis explicatum est,

Itaque quersum hæc paulò fufus dicta, & inducta sunt, ex  
iisdem quilibet clarissime intelligit, ut vniuersi huius motus  
noſtri, & reditus à via perditionis ad salutem, sit fides initiu.  
& quām immenso interuallo ipsa per ſe abſit ab eius motus  
termino.

Quid igitur illud est, quod à nobis exigitur, & quod velut dispositio proxima, efficax, & inseparabilis ab eo ad quod dicitur gratia. sicut sponit, nos coniungit deo, & virtutem Christi passiōis & sanctorum Amoris dei gemitus, nos iustificantem, sanctificantemque ad nos deuocat, esse in nobis, q[uod] illicet misericordiam illam dei super nos residere facit? bis ad iustificationem

Ipse est dei amor, sed syncerus, & dominatum in corde nostro obtinet, Neque enim patitur, quid sibi aut præferri, aut separari: tametsi pro huius incolatus tempore, quandiu corruptibile hoc corpus circumferimus, & in multa necessario distrahimur, ac diuidimur, non exigat planè solitudinem, sed & inseparabilem. secum patiatur, tamen sub se, amorem etiam rei alterius à se, usque dum in beatam illam pacem, vnitatemque translati, ipse nobis erit in omnibus omnia, nec quicquam eius amore vacuum: sed toto ipsum corde, tota anima, tota mente nostra dilecturi sumus. Nā interim, à nobis illam solitudinem nō exigit, vt in hac vita nobis impossibilem, sed tamē velut scopum quendam proponit, in quem collimemus, semper, & quem co-nemur vicinius semper accedere.

Paucis verbis dicitur: Amor dei, ille syncerus, & in corde Vt ille a-  
nostro dominatum obtinēs, sed ingens, atq; operosa res est. mor, timo-  
Habet enim secum coniūctum, vbi cunq; est, illum timorem rem filiale  
filiale, nec quicquam committamus quod oculis patris di, necessario  
spliceat, ne quid omittamus quod illum à nobis exigere in. coniunctū  
tellegimus, vt odio psequamur, quicquid ab amore eius ab- habeat.  
ducit, atq; est illi cōtrarium, vt conemur nos trāsformare in et quā mul-  
illum; eius puritatem emulari, eius in nobis faciem exprimēta hic in-  
re, vt decet filios charissimos. Vniuersa hæc necessario inclu- cludat.  
dit dei amor syncerus, & dominatū in nobis obtainens, in ti-  
more illo filiali, quem necessario coniunctum habet. Quic-  
quid

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

quid horum defecit, mentiri nos dei istiusmodi amorem, simulare & non vere amare nos coarguit. Qui seruat (in Ioánes) verbum dei, vere in hoc charitas dei perfecta est. hoc scimus, quoniam in ipso sumus. Et rursus: Qui seruat m<sup>a</sup> data ei<sup>o</sup>, in illo manet, & ipse in eo. Sic quoq; & ipsa veritatem. Qui diligit me, sermones seruat. Et iterum: Qui habet m<sup>a</sup> data mea, & seruat ea, ille est qui me diligit. Ex quibus imprimis, fidele illud mandatis dei per omnia obsequendi, a quo ei placendi studium, in amore dei, qualis à nobis exigitur, cludi necessario.

Quod autem verissima sit illa Augustini sententia, quod ne illo amore dei, nec veniam quenquam peccatorum sumus, nec gratiam unquam inuenisse affirmat, & que nos dicitur ille veritatis Evangelista Ioannes: Qui enim non diligit, in-

*Vt sit con-*  
*quit, manet morte. Dilectio ergo vitam praebeat oportet*  
*ditione eas ad eam usque mors permanet. Adhaec: Iustificationis gra-*

*faria.* in Christo, ab adoptionis filialis gratia in eodem est inseparabilis. Sed hanc, sine dilectione esse non posse, Christus clarissimis verbis affirmat, cum Iudeos iactantes se Deum patrem habere, mendacij coarguit. Si deus, inquit, pater vester est, diligenteris utique me. Dilectio ergo demonstrat filium, nec potest quis esse dei filius, nisi qui Christum, & in Christum patrem diligit.

Est ergo dilectio dei, conditio in nobis necessario regula ad subsequendam a deo iustificationis in Christo, & adoptionis filialis gratiam.

*Vt insepa-*  
*rabilis* Quod autem eadem, ad eandam sit dispositio proximata, atque inseparabilis, ut nusquam hec desit ubiquecumque adsit diuina sapientia, & per Salomonem, & per seipsum palmo loquitur. Per illum: Ego, inquit, diligenteris me, diligo. Personam vero apud Ioannem: Qui diligit me, diligitur a patre meo & ego diligam eum. Et rursus: Si quis diligit me seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum venientia & mansionem apud eum faciemus. In omnes ergo, & sollos, qui eousque peruererunt, ut deum sincero illo amore diligent, iustificationis & filialis adoptionis gratia operari vis passionis Christi & sanguinis. Qui cum etiam in timore dei filiali intelligatur, & comprehendatur, & illi quoque, duine hoc ipsum scripturam attribuunt. De quo spiritus sanctus per os David ita pronunciat.

Quomodo

Quomodo inquit, miseretur pater filiorū, misertus est do. Misericor minus timentibus se, quoniā ipse cognovit figuratum nostrū, dia domi recordatus quoniam puluis sumus, homo, sicut scēnū dies e- ni fixa su- jus, tanquam flos agri, & iterum: Misericordia autem domi- per timen- ni ab eterno & usque in aeternum super timetes eum, & justi tes se utq; tu illius, in filios filiorum, his qui seruant testamētū eius, & eos solos ē memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea. In quib; liorum lo- verbis, nota verba & signa, mysteria.

co habeat,

Testamentum, esse voluntatem testatoris, qua hæreditatem & digne- alieui desert, atque adeo ipsam hæreditatis donationem, ip- tur iustifi- si indicat vocabuli ratio. Sed quo pacto: nostrum id sit, & à cationis nobis exigatur testamentū seruare, merito dubitabit aliquis, gratia.

Cum hoc magis ad testatorem, & dantem hæreditatem, quā Testamen ad nominatum hæredem per inea, testamentum aut seruare sum.

aut mutare, aut infringe. Sed huius suæ dubitationis solu- Quomodo tionem mox inueniet, si duplex (quod ad propositū attinet) ad nos per- genus testamentorum distinguat: alterum, absolutum, & sim tineat etatplex, conditionale alterum. In illo, nihil exigitur ab eo cui de mētum dei

fertur hæritas: proinde, eius non est testamentum seruare, seruare.

aut infringere. In hoc exigitur apposita conditio, quam nisi seruauerit, testamentum non seruat, sed irritum reddit. Itaq; cum à nobis exigatur, vt dei testamentum, illud aeternum, quod in Christi sanguine confirmatum est, hoc est, hæredita

ris coelestis regni factam nobis donationem in Christo, ob-

seruemus, utique intelligimus testamentum illud dei, condi-

tionale esse, non absolutum & simplex. Testator siquidem, ip Testame-

se deus, ratum vult esse testamentum suum aeternum & perpe rū dei cōdī-

tuū, à nobis tamē exigit, vt impleamus conditionem in hæ

tionalē.

reditatis delatione in testamento appositam. Fortè queris ea Et que il-

qua sit? Grauis sanie non est, ne dum nō impossibilis, & quam la q inclu-

ide ille diuinus spiritus in præmissis verbis nobis expressit. dit cōditio

Itaque cum affirmavit iustitiam dei in illos residere, qui ser-

uant testamentum eius, ne dubitare posses quōnam illos in-

telligeret, continuò subiunxit. Et memores sunt mandatorū

eius ad faciendum ea (&) coniunctio hic expositiua est: per

inde ac si dixisset, Illi seruant testamentū eius, qui in illo filia Timor fi-

li, de quo præmisit, timore se continent, solliciti sunt māda h̄lis, &

ta eius implere. Non dicit: Qui omnia mandata eius implent amor.

& faciunt. Nam illam distinctionem misericorditer remittit,

ut pius pater nostræ fragilitatis non ignarus, vt in multis om

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

nes delinquimus, sed qui memores, inquit, sunt mandatorum eius, & conantur ea implere pro sua infirmitatis modis, qua, si labantur interim, & alicubi, aut dormitent, aut deficiantur, tamen illo filiali timore, & absque hoc quod manu eius negligant, & post tergum proiciant, nihilominus super hos manet confirmata eius misericordia, quotidie ignoramus quod peccat infirmitas, & hi seruant testamentum eius, & redditatis in quam transcripti sunt efficiuntur participes, ipsis pious pater, quod per se loge deficiebat à perfectione iustitiae, ad iustitiam imputat: imo sua ipsum iustitia vestit, & sum facit. Iustitia illius, inquit, non horum ipsorum, superest, quæ per se nullius meriti erat horum pia opera, accepta ad præmium, & ingenti mercede remunerare dignatur. Ben placitum est, inquit, domino super timores eum, & in eis qui sperant in misericordia eius. Propriæ iustitiae his nullus est, nullus, nulla fiducia est, sed super una sperant misericordiam. Probe intelligentes vniuersum hoc, repositum in solo eius neplacito, liberalitate & gratia.

*Vt siue in* Cum quo non pugnar, quod innocètia integratissimæ non cœtitæ in memoria subinde se consolantur. & confirmant sancti, integratissimæ ab ea etiam prædicanda interdum abstineant. Neque enim que memo hoc faciunt, in operibus suis, in iustitia sua gloriari, & cœtria subinde intelligendi sunt, sed magis in vnam dei bonitatem, ut de se consenserit cordia intendere oculos, suam & que iustitiam nescirentur & vnam dei in se iustitiam agnoscere & prædicare, neque quod confirmant rare dicendum sibi cum illo fidei David: Si iniquitates sancti. seruaris domine, domine quis sustinebit? illud: Non in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Quid igitur? Quoniam non ignorat misericordiam domini, vt piissimi patris erga suos filios, exemplum ab æterno usque in eternum super timores fecerit, & iustitia illius iustificari eos qui seruant testamentum eius, hoc est, qui in timore illius se continent, memores sunt mandatorum eius, & conantur ea implere pro sua infirmitatis modo seruari eiusmodi testameti conscientia, certa fiducia in hereditatem testamento misericordissimi domini delapsi pectant, scriptos se filios gloriantur, & in piissimi patris erga se benevolentia magna conscientiae securitate & consolacione cōfidenter acquiescunt. Nam qui timet deum, & mandatum eius non negligit, sed implere conatur pro suo modulo,

modo non firmam fiduciam habebit, deum, paterno erga se esse animo? Quomodo non securus expectabit delatam testamento hereditatem cœlestis gloriæ, qui impletum à se illud ipsum testamentum, hoc est, conditionem quæ in eodem ap posita, non difficilis à nobis exigitur, certo sibi est conscius? Nunquid de fide testatoris dubitabit?

Non itaq; in sua iustitia, sed in diuina erga se sancti confidunt benignitate & misericordia: in domino, non in se gloriantur, nō suam, sed diuinam in se iustitiam respiciunt: nec se iactant impleuisse dei mādata quod ratio iustitie, si quam propriam se habere considerent, requireret) sed quod ea ipsa ante oculos habuerint, nec à se repulerint, sed memores fuerint, eorum ad faciendum ea.

Iaque ille Dauid in contentione cum inimicis, à quorum iniqua perseguitione, dei benignitate creptus fuetat, eūdem iustitie, & innocentie suæ patrocinatū gloriatur, quod vias domini custodierit, nec impie defecerit à deo suo. Sed quomodo vias domini custodisse se intelligat, etiam ad nostrā cruditionem explicans, subiungit. Quoniam omnia iudiciz eius in conspectu meo, & iustitias eius non repuli à me. Hoc enim benigno domino, & piissimo patri ex nobis sufficit, etiā ambi in implendis illis deficitiamus in multis, quæ est humana infirmitas: Hoc ille imputat nobis ad mādītē & iustitī. Hoc ipsum, idem vt diximus: etiam beneficiis, retributione & mercede prosequitur. Proinde ille subiungit: Et ero immaculatus cum eo, hic, quia coniuet, nec imputat maculas, his, quos suæ iustitiae iustificare dignatus est, illic, quando plene coniuctis eidem, evacuabitur quicquid ex parte est: quando expolita erit omnis ruga, deterga omnis macula. Interū obseruabo, in qui, me ab iniuriate mea. Non dicit: Carebo omni iniuriae mea: sed, obseruabo me ab iniuriate mea cauebo ne impingam: si forte impegero, ignorasset ille, & sua iustitia nostrā iniuriatem teget, remittet, absumeret, nec imputabit, sed suam quam & nobis imparitet, ac nostram facit iustitiam in nobis remunerat. Proinde ille pergens: Et retribuet, inquit, mihi donec secundum iustitiam meam. Suam dicit quæ dei, in se est: non quæ ex suis sibi constet operibus, ad suam respiciens dicit: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia nō iustificabis me in conspectu tuo omnis viuens.

Quanquam & hoc pacto sancti, innocentie, integratissim

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

suæ recordatione, subinde se consolari, confirmare quæ ligendi sunt, ut iis velut signis, quibus diuinæ in se benigni, fiduciam in illum suam, magis, magisq; confirmant, dum memoria reperunt, quæcunque in ipsos dona cœtulit. Quæ nobis quodammodo sunt: instar radiorum tuis domini, quibus ad summam illam bonitatis lucem complandam illuminemur. & multo maxime, bonorum operat, quæ spiritum adoptionis nobis datum, quodammodo certos nos potest facere tanquam ex vocationis fructibus, filiorum se locum à domino cooptatos gloriantes, cum scientiæ suæ innocentia, illam suam in deo fiduciam comitant, atque inde sumunt exultandi, & in domino gloriantur, materiam,

Quocdam sub obte- Quod vero etiam hanc obtestationem, quo exaudiri statioe sue in eo quod pertinet à domino, interdum usurpare & sua integritate inueniuntur. Se ambulasse in integritate, & cordis similitudine, et in no[n] citate coræ facie eius, eo respectu fecisse, & facere intelligentiae non sunt, quo suâ fiduciâ in deo confirment, ad imperandum nunq[ue] orat eodem auxiliū in necessitate quod postulant. In quo, nisi dominum, operū suorum dignitatē, nō ad vitæ suæ, quatenus ipsorum puritatem & innocentiam (cui damnatio potius debet quæ præmium, va[ri]potius, & maledictio, quam benedictio reuocaretur ad districtum & examen & iudicium) sed ad uinā potius erga se benevolentiam, & paternum amorem piciunt, à quo, omnia expectare audeant. Perinde ac si dicas: Tu domine nosti quod filiali amore, timore, ac reverentia erga te gesserim, & proinde, certum habeo tuæ bonitatis que etiā promissioni fidens, quod tibi curæ sim, & virtus paterno me affectu cōplectaris. Quare nec dubito, quod hac etiam me necessitate non destitues.

Vt si d[icitur] etiā Quod postremo, plerique recurrent in scripturis locis amissitudines iustitiam suam dei iudicio examinandam, fideles obediens iudicio se inueniuntur, & exegisse, secundum eam de se statu, in examinans ille David, cuius magna erat in dominum confidentia, (d[icitur] sapientia nostra est frequenissimus) neque hoc pugnare cum explicitasse legem à nobis sententia, is clarissime intelligit, qui eos ipsos locorum de qua loquuntur, secundum cius circumstatiā amittat, Neque enim in iis universis, ullū inuenierit, in quo quod de totius vitæ suæ tenore, questionem haberi voluit, & dum eum uel damnari, uel absoluvi expetiuit: sed speciem

per causam aliquam afferri disceptandam in iudicium: eāq; non in se nudam, nec ad illam diuinæ legis rectitudinem, disticto, exacto que iudicio, sed diuina vestitam iustitia, & illo misericordia ad multas nostras infirmitates conniuente, pater noque, velut de filiis, affectu, & iudicio. Ad hæc, ad impiorū, scelerūq; comparationem, quorū respectu, sancti dum si- bri iustitiam arrogant, & ad suam innocentiam comprobādā diuinum implorāt iudicium, nequaquam seipsoq; velut omni nos solutos, omni ex parte inculpatos, & puros offerunt, sed in solam dei bonitatem & misericordiam, salutis suæ desigētes fiduciam, vt prædictum est, confisi eundem fore vindicē pauperum, præter ius, & æquitatem oppressorum, causam, in qua innocentes opprimuntur, illi commendant: nec se dubitant vñā nō aduersariis ad tribunal dei sistere, causæ suæ cōfidentes innocentiae: & iustitiae: sed quo dictum est, modo & contentionē facta cum aduersariis, quæ quorum malitia, astuia, nequitia, suam synceritatem, simplicitatem, puritatemq; cordis, deo compertam, gratamque non dubitant, nec reformidant ipsum inter se, & illos inuocare iudicem. Quanquam vbi cun solo deo à isdem est negotium, vbi ad rectitudinē illam diuinæ legis, disticto iudicio exigenda foret, eorum innocentia, omnes cum eodem illo Dauid, qui roties, tam fidē ter qd diuinum iudicium aduersus aduersarios prouocat, uno ore sibi merito clamandum intelligunt. Ne ingrediaris in iudicium cum seruis tuis, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

Vtique ad institutum recurrat, vnde non nihil deflexit, oratio, ad hoc nempe, quod syncerus amor ille dei, eiusdem filiale illum timore in se cōtinens, necessario requiratur in adulis omnibus, quo virtus passionis Christi & sanguinis, in ipsis operetur iustificationis & adoptionis filialis gratiam, præterea, quibus hoc ipsum diuinarū scripturarum eloquiis clare demonstratum est vniuersa testa tur, & cōfirmat doctrina euangelica, & apostolica.

Deus, inquit, ille, lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ. Si Amore il dixerimus quoniam societatem habemus cum deo, & in tene lum, vt ne bris ambulamus. mētimur, & veritatem non facimus. Si autem cœsarū ad tem in luce ambulamus, sicut ipse in luce est, societatem habe salutē, ab mus ad inuicem, & sanguis Iesu Christi filij eius emundat nos adultis om ab omni peccato. Audis tonitru filium, audis secretorū cœ. nibus exi-

la

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

gi, vniuer lestium, & diuinorum concium, eructantem fluenta do-  
sa demon- nte salutaris, & euangelicae, quæ & hausit ex Christi deis-  
trari do tiæ pectori. Audis inquam, affirmantem, societatem nos-  
trinæ euā deo habere non posse, nec emūdarī, sanguine filij eius, eu-  
gelica. luce ambulauerimus. Sed quid est ambulare in luce, nunc  
Non emū- tantū credere? Præceptum domini, lucidum esse affir-  
dari Chri le, & illuminas oculos. Et iterū Sapiēs, legē, lucē dicit. Qa-  
sti sangui sequentes, lucem intelligimus, in primis, legem dei: de-  
ne, nisi qui iuxta eius prescriptum, vite puritatem, & sanctimoniam  
in luce am ipsos sanctos deniq;, quibus dicit Christus: Vos esis lux  
bulani.

Quid sit  
ambulare  
in luce.

Hec notēt  
quibus sa-  
luis sue  
cura est.

tur imagineat, qui Christi subsequuntur vestigia; illi dem-  
non in tenebris, sed in luce ambulant; illis est vere cū de-  
cicias: illos emundat sanguis Iesu Christi filij eius, ab om-  
peccato. Qui facit, inquit, voluntatē patris mei, qui est ma-  
lis, ipse intrabit in regnum cœlorum, & hæreditatē illarum  
testamento accipiet. Ea est autem voluntas patris, vt audi-  
filium, obtemperemus illi, & seruemus doctrinam eius. Fa-  
ctum est autem (inquir ille Apostolus) omnibus obtemperare  
sibi causa salutis æternæ. Quibus solis, idem ipse Christus  
berationē à morte æterna promittit, atq; eos solos intel-  
agnoscit. Si quis, inquit, seruonem meum seruauerit, no-  
bit mortem in æternum, & iterum: Si vos manseritis in ser-  
vione meo, veré discipuli mei eritis, Qui hoc nō faciunt, for-  
traria potius ingrediuntur via, quicquid credant, aut no-  
daat, si emundari se sanguine eiusdem sibi persuadent &  
cum deo se societatem habere, atque eundem sibi esse  
propitiū: se, aliosque decipiunt, & veritas in eis non est,  
fanē, vt audisti quam credere opus est: ambulare in luce  
tet. Christum sequi, & ingredi per eius vestigia, illi ob-  
Quod etiam ubique nobis inculcat Apostolus. Estor-  
quit, imitatores dei sicut filii charissimi, & ambulare in  
ctione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semen

pro nobis oblationem, & hostiam deo, in odorem suavitatis. Hoc est in luce ambulare, imitari deum pro nostro modulo, atque eius imaginem, vitæ sanctimonia in nobis exprimere, si ut decet filios charissimos: & ambulare in dilectione, ad Christi exemplum, qui prior, quanvis inimicos dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis. Quem qui sequitur, viuit iā, non sibi, sed deo, & proximo: nec amicis tantum, sed, & inimicis studet benefacere. Dei patris sui, & Christi erga nos charitatis æmulator factus. Quandoquidem, & ille sole suum oriri facit super bonos, & malos: & hic, etiam pro se crucifigē tibus orauit.

Hac vna via omnes oportet ad vitam ingredi, quæ, vniuersus, totusque Christus est. Ego, inquit, sum via, veritas, & vita: & nemo venit ad patrem nisi per me. Per Christum ambulet, & ad patrem perueniunt: quibus eius vita, actio & doctima, sui ingressus meta est. Illum, lucem mundi, sequuntur lucis filij lucis fructus operantes, qui sunt in omni bonitate, iustitia, & veritate: & probantes quæ sunt beneplacita deo, alieni ab infructuosis operibus tenebrarum, immo, ea ipsa redargentes. Ab hac via si declinauerimus & carnis desideriorum obsequuti, abeuntes retro, impleuerimus eius opera, etiam quicquid demum crediderimus, etiam si habemus fidem qua montes transferre possemus, non habituros nos partem in regno dei, & Christi, idem affirmat Apostolus. In illa via, vna nos illa dei charitas continet, perpetuò coniunctum habens sollicitum illum filiale timorem, illi placere, & mandatis eius obsequi, per omnia fideliter sustentem. Quæ vna, digne conuersari nos euangelio, & doctrina Christi facit, & contemptis, conculcatisque his terrenis, & caducis, toto pectore anhelare ad illa cœlestia. Vnam nos prestat, quod Christus exigit ab his pro quibus est mortuus, ut ipsis fructus passionis, & mortis sue valeat. Christus unus, inquit, Apostolus, pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, non amplius sibi vivant, sed illi qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit.

## Conclusio

Iaque ut hic aliquando concludamus de nostri iustifica- de iustifica-  
tione, quatenus à nobis dependet, & quo pacto dispositis, no- cat. one no-  
bis iā adultis, & qui propriis peccata illi originali superaddi strī, quate-  
dimus, operetur in nobis virtus passionis Christi, & sanguinus a no-  
bis, nosque à peccato emūdet, & quæ sit illa in nobis ad iusti bis pēdet.

h ij

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

ficationis gratiam dispositio proxima, necessaria, atque  
parabilis. Nam demonstratum est pleraque requiri in nobis,  
in primis fidem, ex fide penitentiam, & detestationem  
veteris: deinde, & spem venie, ac fiduciam in dei bonitatem  
ac misericordiam, sed omnium horum consummatio, est in  
dei amor sincerus, dominum corde nostro iam obtinens  
cum inseparabiliter coniunctum habens illum sanctum, &  
licitum timorem, & fidèle studium, voluntati eius obsequia  
di per omnia: ad cuius aduentum usque, mors in nobis pa-  
manet: etiam cum illis ipsum præcedentibus omnibus, non  
quam illa, & vita veteris detestatione, ac penitidine, fini-  
tia in dei bonitatem, ac misericordiam. Per quæ omnia, usque  
eo perductus peccator fuerit, ut deum sincero cor  
ut prædictum est, diligat, adhuc in morte permanet: nihil  
esse affirmat Apostolus cum prioribus illis omnibus, que  
diu abest charitas. Cum qua primum incipimus esse &  
quid: cù ea primū nos inducit, & super nos recumbit illa de-  
stitutia, & Christi sanguis ab omni peccato nos emaculat. Mihi  
ex evidenterissimis, quas induximus diuinarum scrip-  
tum sententiis, & doctrina Christi, & apostolica, irrefraga-  
liter demonstratum videtur.

*Obiectio  
ex verbis  
Christi qui  
ad salutē  
nihil quā  
fidem &  
baptisma  
exigit.*

Videbor forte plerisque, arctiorem quam sit, salutis via  
facere. Christum siquidem promisisse salutem credentibus  
baptisatis omnibus. Quicunque, inquit, crediderit, & bap-  
tizatus fuerit, hic saluus erit. Solam proinde fidem, unde  
baptismo, ad salutem exigit. Quam nos haec tenus demon-  
stravimus, sine operosa illa dilectione nulli contingere. Quod  
verum est, verendum admodum, ne pauci ad salutem per-  
niant. Cum synceram illam, dominantemque charitatem  
paucis reperiuntur.

Sed ij videant, ne in dictis Christi verbis paralogent  
metipso, & alios. Non enim hic de re parua, sed de summa  
salutis nostræ agitur. Ipse certe Christus testis est, arctam  
viam quæ dicit ad vitam & non solum non ambulari,  
nec inueniri quidem, nisi à paucis, affirmat. Proinde, & nunc  
ne in ea aberremus, & quod dicitur, impigamus in ostio  
gnopere & metuendum, & cauendum est. Ego certe, quod  
a Christo, & Apostolis doceri video, talem, & explicare  
natus sum pro viribus: nihil de meo addens, nihil detrahens.

*De qua si*      *Quod autem Christus credentibus, & baptizatis salutem*

atque in nobis, ionem vni- bonitatem, atio, est al- obtinente- etum, & i- s obsequi- nobis pe- ibus, fid- dice, spe- omnia, cero con- net: nihil- us, que- us esse dicit illa de- acular, de- m scrip- irrefrag- salutis via- dentibus, it, & bap- tis, & vna- re. Quod tem per- aritatem ogizent- d de sum- arctian- bulari- de, & oltio- certe, qui- xplicare- detrahe- atis falso- , atque- confitemur, & agnoscimus: sed nobiscum videatur, & de loqua- diligenter perpendant, ne forte, de alia, quae Christus, fide, cum tur Chri- ipsum, & hoc loco, & aliis plerisque loquuntur intelligent. *stus.*

Supra fidei varias, quae in scripturis recurrent, acceptiores explicantes, & distinguentes, principalem, atque visitationem in sermone ecclesiastico eam ostendimus, quae veritate dei proprie respicit: & qua mente & animo, illi firmiter assentimur: atque innitimur: quae & Christi fideles dicimur: & distinguere eam a spe, & charitate, tam ex rationibus earundem propriis, quam ex diuinarum scripturarum autoritate evidentes fecimus. Admonuimus nihilominus lectorem, de eadē, non semper simpliciter loqui scripturas, Christum, & Apostolos, sed nonquam, de ea, ut viua, & charitatis calore fo- *De fide, no-*  
*ta & accensa fructificante, producentque fructus iustitiae. simplius*  
(Nam vitam omnium quae in nobis sunt charitatē esse, & ad *se a* ut viua eam usque nos permanere in morte, atq; adeò fidem ipsam *sepe loqui* sine ea dici mortuam, ex suprà induc̄tis, & clarissima Iacobi *scripturas.* sententia indubitatum est.) Quod alicubi Apostolus distin- *Charitas*  
ctionis causa etiam explicat, de eiusmodi nempe viua fide se *vita omniū* loqui, ut cum dicit: Fides quae dilectionem operatur: alicubi *que in no-*  
non explicat, quasi satis indicatum & apertum ex circunstā- *bis sunt.*  
tis, præcedentibus, & sequentibus. Quod cū plurimis locis

faciat, vnum hic ex omnibus produxisse sufficerit, qui proposito *Locus apo-*  
*strix, ingestusque difficultati explicande magis accommodus, stoli, qui de-*  
*& cognatus mihi videtur.* *fide viua*  
Itaque cum dicit: Vos ipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos *neceſſario* probate. An non cognoscitis vosmetipſos, quia Christus Iesus *intelligen-*  
*tis in vobis est? nisi forte reprobi sitis. Hoc inquam loco, de fi-*  
*dus conuin-*  
*de, non illa nuda, solaque secundum rationem suam pro-*  
*citur.* *Nota, qua*  
priam, (de qua, cum dicit, fides, spes, charitas, tria haec, maior autem horum charitas. Item cum dicit: Si habuero omnem *le exiſten-*  
*tis in no-*  
*buero) sed de viua illa (ut diximus) quae per charitatē fru-*  
*bitis fidei, ar-*  
*ticat, & producit fructus iustitiae, loqui illum indubitatum* *gumentum*  
*est. Quandoquidem argumentum huius fidei, ad quam, eam* *requirat a*  
*ipsam explorare nos iubet, an in nobis sit, hoc profert, ut in-*  
*postolus.*  
quiramus & noscamus, an Christus in nobis sit. At Christus, in nobis non est, adhuc in morte manentibus, neque in alijs, quam qui in charitate permanent. Quibus mortificato corpore peccati, viuit spiritus iustitiae. Siquidem, an Christus in

DE FIDE ET IUS TIFICAT.

nobis sit, quo pacto internoscere debeamus, id est Apo-  
Exsistet in hunc lycium lapide profert. Si Christus, inquit, in vobis  
nobis Chri corpus quidem mortuum est, propter peccatum, spiritus ve-  
sti argumē viuit propter iustificationem. Hoc est, quod alii verbū  
tum. bi dicit: Si mortificationem domini nostri Iesu, in corpore  
Si corp⁹ sit nostro circumtulerimus, quo & vita Iesu manifesta sit, &  
mortuum geat in nobis, tum demum sperandum nobis esse, quod  
peccato & Iesus in nobis sit. Qui enim Christum, aut spiritum eius in  
spiritus vi habet, hi soli Christi sunt; qui autem Christi sunt, carmen  
uat iusti- crucifixerunt cum cupiditatibus, & concupiscentiis.  
Quibus caro cōcrucifixia est Christo, etiam spiritus vi-  
viuit cum Christo. In iis autem solis Christus est. Si enim Christus  
stus in vobis sit, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero viuit propter iustificationem.

Quae tamen, quo paulo clarius intelligent, memoriam  
tenda sunt, qua de corpore, anima, & spiritu superiori  
trouersia, à nobis sunt exposita. Utq; in corpore, aut in  
nostra, viuat, vigeat, & regnum suum habeat peccatum, ut  
instrumentis sibi cōmodis v̄tens, concupiscentiis, ac deli-  
riis eius, illectantibus, & ad peccati consensum attrahentibus  
in medio positam animā. Cui ex altera parte, velut padig-  
gus quidā diuinæ irradiationis capax, adiunctus sit spir-  
itum, & mentem, & conscientiam vocari in scripturam dicimur,  
quo eandē animā sursum retrahat, de melioribus  
moneat, de culpis castiget & arguat. Esse proinde bellum  
in nobis irreconciliabile, inter carnem & spiritum.